Senhores Membros do Senado Federal, 

Nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da Constituição, proponho a 

Vossas Excelências seja autorizada a contratação de operação de crédito externo, com 
a garantia da República Federativa do Brasil, no valor de até US$ 275,000,000.00 
(duzentos e setenta e cinco milhões de dólares dos Estados Unidos da América), de 
principal, entre o Governo do Estado de Pernambuco e o Banco Internacional para 
Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD, cujos recursos destinam-se à reestruturação 
e recomposição do principal de dívidas do Estado, no âmbito do Programa de

[...]

O Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de Pernambuco requereu a este 
Ministério a garantia da República Federativa do Brasil para contratação de operação de 
crédito externo a ser celebrada com o Banco Internacional para Reconstrução e 
Desenvolvimento - BIRD no valor de até US$275.000.000,00 (duzentos e setenta e cinco 
milhões de dólares dos Estados Unidos da América), de principal, para a reestruturação e 
recomposição do principal de dívidas do Estado, no âmbito do Programa de Sustentabilidade 
Fiscal, Econômica e Ambiental do Estado de Pernambuco (BR Promoting Fiscal Management